

Số: /KH-BCĐ

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 310/KH-BCĐ ngày 04 tháng 5 năm 2024 của Ban chỉ đạo hoạt động hè tỉnh Bắc Kạn về tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2024;

Nhằm tăng cường các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu nhi trong dịp hè năm 2024, Ban chỉ đạo hoạt động hè thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt động hè đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh cho thiếu nhi.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền của tổ chức đoàn, đội tại địa phương, góp phần truyền tải các thông điệp, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

3. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi trong tổ chức các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng; vận động nguồn lực xã hội tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo cho các em có một mùa hè vui khỏe, ý nghĩa.

4. Huy động xã hội hoá công tác các nguồn lực vật chất và tinh thần cho thanh thiếu nhi; đảm bảo được tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, có tính lan tỏa rộng rãi; chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, tạo phong trào thi đua sôi nổi, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; các hoạt động hè do Đoàn, Đội các cấp tổ chức; đẩy mạnh, đa dạng hóa phương thức tuyên truyền trên các kênh thông tin, mạng xã hội của tổ chức Đoàn, Hội, Đội; phát huy hiệu quả của hệ thống truyền thanh cấp xã.

- Tổ chức tuyên truyền Luật Trẻ em 2016; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 592/QĐ-UBND ngày 05/5/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2030; Công văn số 1877/UBND-CATP ngày 27/9/2021 của UBND thành phố về việc triển khai Chương trình “*Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025*”; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND thành phố về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em thành phố Bắc Kạn, giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 về công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; triển khai hiệu quả Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em giai đoạn 2023 - 2027*” thông qua hình thức: diễn đàn trẻ em, thi tìm hiểu kiến thức, vẽ tranh, video, sân khấu hóa gắn với tiểu phẩm, chơi trò chơi, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh...qua đó phát huy quyền tham gia của trẻ em và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

- Tuyên truyền các sản phẩm truyền thông về Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, nhất là các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với Chủ đề “*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*”, tuyên truyền trực quan, sinh động về hoạt động hè năm 2024 thông qua nhiều hình thức phong phú và đa dạng, phù hợp tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống văn hoá cho thanh, thiếu nhi về tình yêu quê hương đất nước, yêu biển đảo bằng các hình thức vui tươi, hấp dẫn. Giáo dục ý thức, trách nhiệm của thế hệ trẻ bằng các việc làm bổ ích, thiết thực như: Tổ chức các cuộc thi Rung chuông vàng tìm hiểu kiến thức lịch sử, chiếu phim tư liệu lịch sử cách mạng, các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*uống nước nhớ nguồn*”, hành trình đến với các địa chỉ đỏ, khu di tích lịch sử, văn hóa. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh, thấp nền tri ân tại các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ.

- Đẩy mạnh các hoạt động phát huy quyền trẻ em như: Cuộc thi, Diễn đàn trẻ em, tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền măng non, phát thanh măng non, Hội đồng trẻ em, Câu lạc bộ quyền trẻ em...tổ chức tọa đàm, giao lưu về công tác bảo vệ trẻ em trong bối cảnh tình hình mới.

- Thực hiện hiệu quả phong trào “*Người lớn gương mẫu, trẻ em chăm ngoan*” để qua đó giáo dục ý thức, trách nhiệm, trân trọng thành quả lao động, vận động và hướng dẫn trẻ em tham gia lao động giúp gia đình phù hợp với lứa tuổi và sức khỏe, tránh tình trạng bắt trẻ em lao động nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, nghiêm cấm trẻ

em vào các vùng khai khoáng để lao động kiếm tiền, qua đó tiếp tục đẩy mạnh xây dựng mô hình xã, phường phù hợp với trẻ em.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng của cộng đồng, gia đình, trẻ em về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông; thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em... thông qua sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi, xây dựng các tình huống giả định để thiếu nhi chủ động đề xuất ý tưởng giải quyết. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, thiếu nhi tiêu biểu trong học tập, rèn luyện, tích cực tham gia các phong trào.

2. Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng cho thiếu nhi

- Tổ chức có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 với Chủ đề “*Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em*”, “*Diễn đàn trẻ em các cấp*”, tổ chức các diễn đàn đối thoại về các chủ trương, chính sách, các nguồn vận động xã hội, các công trình phúc lợi cho trẻ em.

- Tập huấn, hướng dẫn cho thanh thiếu nhi về các kỹ năng mềm, trang bị các kỹ năng sống cho thanh thiếu nhi, đặc biệt chú trọng các kỹ năng phòng, chống “*Tai nạn thương tích, đuối nước*”, phòng, chống “*Bạo lực và xâm hại trẻ em*”, tổ chức dạy bơi cho các em thiếu nhi, hướng dẫn kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn cho thiếu nhi. Hướng dẫn các mô hình hoạt động cho anh chị phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Tuyên truyền thiếu nhi tham gia chương trình huấn luyện kỹ năng thực hành xã hội “*Học kỳ Quân đội*” năm 2024 do Tỉnh đoàn tổ chức. Hướng dẫn về truyền thống lịch sử của Quân đội Nhân dân Việt Nam, các kỹ năng phòng vệ, kỹ năng thoát hiểm, kỹ năng sinh tồn, hướng dẫn các quy tắc ứng xử văn hóa cho thiếu nhi.

- Chú trọng công tác tập huấn, trang bị kiến thức, lựa chọn đội ngũ anh/chị phụ trách, nhiệt tình, sáng tạo; tập hợp đội ngũ giáo viên, sinh viên các trường chuyên nghiệp, học sinh có năng khiếu, kỹ năng trực tiếp tham gia tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh qua các bảng tin, các trang mạng xã hội; tập trung tuyên truyền cho thiếu nhi các nội dung liên quan đến dịch bệnh trong mùa hè, tổ chức để thiếu nhi chia sẻ kỹ năng, kiến thức của mình trong việc tham gia phòng ngừa và ứng phó với dịch bệnh.

3. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí

- Đẩy mạnh các hoạt động sinh hoạt dã ngoại, tìm hiểu thiên nhiên, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động vui chơi, rèn luyện thể lực tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi, Trung tâm văn hoá - học tập cộng đồng, thư viện trên địa bàn.

- Phát huy hiệu quả Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi, Trung tâm văn hóa, các cơ sở văn hóa, khu phố, tổ, thôn, trường học, tận dụng tối đa cơ sở vật chất công cộng... đặc biệt là các đơn vị có cơ sở vật chất đáp ứng được nhu cầu dạy và học bơi miễn phí cho thiếu nhi.

- Phối hợp tuyên truyền nhằm phát huy hiệu quả hệ thống các thư viện, phòng đọc sách phục vụ nhu cầu đọc sách của thiếu nhi; phối hợp tổ chức cho thiếu nhi đến với thư viện; tổ chức các hội thi kể chuyện, vẽ tranh với chủ đề về quyền trẻ em, thể hiện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em... huy động sự đóng góp của các cấp, ngành, đoàn thể và Nhân dân để xây dựng tủ sách thiếu nhi.

- Đa dạng các loại hình vui chơi, giải trí thông qua việc tổ chức các hoạt động, các hội thi, hội diễn, thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ như: tham gia liên hoan tuyên truyền măng non, các lớp năng khiếu hè cho thiếu nhi, tham gia giải bơi thiếu niên nhi đồng tỉnh Bắc Kạn lần thứ IV, năm 2024...

- Phối hợp các đơn vị thành lập các đội, nhóm thanh niên tình nguyện tổ chức mở các lớp ôn luyện kiến thức, tiếng Anh, tin học miễn phí và các hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Tổ chức các Ngày hội thiếu nhi, trại hè kỹ năng, sân chơi cuối tuần tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ phục vụ thiếu nhi trên địa bàn dân cư; tổ chức cho thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, trải nghiệm hướng nghiệp...

- Huy động nguồn lực của các tập thể, cá nhân, các nhà tài trợ trong và ngoài tỉnh tổ chức xây dựng mới, sửa chữa, tu bổ các điểm vui chơi, sân chơi cho thanh thiếu nhi tại trường học hoặc trên địa bàn dân cư, tạo môi trường cho các em được vui chơi bổ ích trong dịp hè.

- Phát động tập thể dục, rèn luyện sức khỏe tại nhà và định kỳ tại các điểm sinh hoạt hè; tổ chức các sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền cho phụ huynh và thiếu nhi về vấn đề sức khỏe thể chất, tinh thần của trẻ em, hướng dẫn xây dựng các thói quen sinh hoạt an toàn, phòng chống dịch bệnh, giáo dục và cảnh báo các nguy cơ mất an toàn.

- Tăng cường công tác phối hợp tổ chức hoạt động nhằm bồi dưỡng và phát huy tài năng cho thiếu nhi như: các cuộc thi tìm hiểu kiến thức lịch sử, văn hóa, tổ chức các giải bơi, cầu lông, bóng bàn, bóng đá, mở các lớp năng khiếu, thành lập các câu lạc bộ đội nhóm sở thích, tổ chức trại hè kỹ năng, hội thi dân vũ cho thiếu niên nhi đồng. Duy trì và nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ hát then, đàn tính; tận dụng cơ sở vật chất ở địa phương để tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi.

- Các ngành chức năng, tổ chức đoàn thể phối hợp chặt chẽ với gia đình trong quản lý, giáo dục thiếu nhi, không để các em tham gia vào các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật, truy cập vào những website không lành mạnh; huy động nguồn lực xây dựng các điểm vui chơi cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

4. Hoạt động an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện

- Tăng cường các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia trẻ em: Tổ chức các buổi gặp gỡ giữa đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp với thiếu nhi địa phương; các diễn đàn trẻ em; thành lập và phát huy hiệu quả các hoạt động của các Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em các cấp; tổ chức đối thoại với trẻ em các cấp. Qua đó, tạo môi trường thân thiện để trẻ em có cơ hội chia sẻ, bày tỏ ý kiến; trang bị cho các em những kỹ năng, kiến thức cơ bản để tự bảo vệ mình khỏi sự lạm dụng, xâm hại; tăng cường giáo dục hoà nhập, giáo dục chống kỳ thị, phân biệt để trẻ em có thái độ chia sẻ, cảm thông và giúp đỡ những người xung quanh và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

- *Các hoạt động xã hội nhân đạo, từ thiện:*

+ Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp “*Tháng hành động vì trẻ em*” ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, hướng dẫn cho thiếu nhi tham gia thực hiện công trình, phần việc “*Măng non làm nghìn việc tốt*” với hình thức: tổ chức cho thiếu nhi đăng ký thực hiện “*Đường sạch, ngõ sáng*”, quét dọn, thu gom củi, thu hoạch mùa vụ, rác thải, trồng cây xanh, bảo vệ môi trường...

+ Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì trẻ em như: triển khai hiệu quả chương trình “*Tiếp sức đến trường*”. Trao tặng thiết bị điện tử thông minh để hỗ trợ học trực tuyến, sách giáo khoa, dụng cụ học tập, quà tặng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Vận động các nguồn lực xây dựng, tu sửa các công trình, điểm vui chơi cho thiếu nhi, xây dựng lớp học, trang thiết bị dạy học tại các điểm trường, nhà bán trú.

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các nguồn lực xã hội cùng chăm lo thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, phối hợp tổ chức các hoạt động khám sàng lọc và tư vấn chăm sóc sức khỏe cho thiếu nhi và gia đình.

+ Tăng cường công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet, đẩy mạnh tuyên truyền, định hướng các nội dung, trò chơi trên không gian mạng lành mạnh, phù hợp với trẻ em.

+ Tăng cường sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong việc tham gia giám sát việc thực hiện các chính sách dành cho trẻ em, xử lý các vấn đề liên quan đến xâm hại, bạo hành trẻ em, lạm dụng sức lao động trẻ em, kịp thời bảo vệ trẻ em yếu thế; rà soát các khu vực hay xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp phòng ngừa, can thiệp nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ; bố trí rào chắn, cắm biển báo cảnh báo nguy hiểm tại các ao, hồ, sông, suối, hồ sâu ...

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CẤP THÀNH PHỐ

- Tổ chức Hội nghị tập huấn hoạt động hè trên địa bàn dân cư (*tháng 5*).

- Tổ chức Khai mạc hoạt động hè và liên hoan tết thiếu nhi thành phố Bắc Kạn năm 2024 (*tháng 6*).

- Tổ chức diễn đàn trẻ em thành phố (*tháng 6/2024*).

- Tổ chức giải bóng đá Thiếu niên nhi đồng thành phố (tháng 7/2024).
- Đại hội Châu ngoan Bác Hồ thành phố Bắc Kạn, năm học 2023-2024 (dự kiến tháng 7/2024).
- Liên hoan văn nghệ tiếng hát măng non thành phố (tháng 7/2024).
- Tổ chức kiểm tra hoạt động hè của BCD các xã, phường và công tác tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi tại các thôn, tổ trên địa bàn thành phố (tháng 7/2024).
- Thành lập Đoàn tham gia Liên hoan Đội tuyên truyền phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích; phòng, chống xâm hại và bạo lực trẻ em (tháng 7).
- Tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh (tháng 7).
- Chỉ đạo các đơn vị làm tốt công tác nhận xét phiếu sinh hoạt hè.
- Tổng hợp, bình xét công tác thi đua khen thưởng hoạt động hè.
- Tổng kết hoạt động hè năm 2024 (Tháng 8).

IV. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG

1. Thành phố

- BCD Hoạt động hè thành phố căn cứ tờ trình của BCD Hoạt động hè các xã, phường và kết quả hoạt động của các thành viên BCD Hoạt động hè thành phố xem xét trình UBND thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp trong công tác hoạt động thiếu nhi hè năm 2024.

- Mỗi đơn vị xã, phường giới thiệu để xét chọn 01 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè của địa phương đề nghị UBND thành phố tặng giấy khen.

- Gửi báo cáo tổng kết, hồ sơ khen thưởng về cơ quan Thường trực BCD Hoạt động hè thành phố (Thành đoàn) trước **ngày 15/8/2024** (đơn vị nào gửi hồ sơ không đúng thời gian quy định BCD hè sẽ không xét thi đua khen thưởng đối với đơn vị đó).

2. Các xã, phường

BCD Hoạt động hè các xã, phường xem xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân, các thành viên BCD, Ban hoạt động hè các thôn, tổ có nhiều thành tích đóng góp trong công tác hoạt động thiếu nhi hè năm 2024 trên địa bàn.

V. PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO PHỤ TRÁCH THEO ĐỐI VÀ CHỈ ĐẠO HOẠT ĐỘNG HÈ TẠI CÁC XÃ, PHƯỜNG

*** Phường Đức Xuân:**

1. Bà: Phạm Thị Sinh - Chủ tịch Hội Nông dân thành phố.
2. Ông: Nguyễn Quang Việt - Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh thành phố.
3. Bà: Đoàn Thị Minh Thu - Chủ tịch Hội Khuyến học thành phố.

*** Phường Sông Cầu:**

1. Ông Lương Văn Thiết - Phó Trưởng phòng phụ trách phòng Văn hóa - Thông tin thành phố.

2. Bà Triệu Thị Thu Hà - Chủ tịch Liên đoàn Lao động thành phố.

*** Phường Phùng Chí Kiên:**

1. Bà: Đàm Thị Thu Hà - Bí thư Thành đoàn.

2. Ông Hà Cát Trúc - Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố.

*** Phường Nguyễn Thị Minh Khai:**

1. Bà Vũ Thị Kim Quỳnh - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố.

2. Bà: Nông Thị Hiệp - Phó Trưởng phòng TC-KH thành phố.

*** Phường Huyền Tụng:**

1. Bà: Đinh Thị Liễu - Trưởng phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố.

2. Ông: Hùng Thế Hoàng - Phó Trưởng Công an thành phố.

*** Phường Xuất Hóa:**

1. Ông Ngô Quang Tú - Giám đốc Trung tâm VH-TT TP.

2. Ông: Ma Viết Hùng - Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ thành phố

3. Ông: Trần Vũ Định - Chuyên viên phòng Nội vụ thành phố.

*** Xã Nông Thượng:**

1. Ông: Đồng Thiện Phúc - Phó Bí thư Thành đoàn

2. Ông: Nguyễn Quốc Vinh - Phó Trưởng phòng GD&ĐT thành phố.

*** Xã Dương Quang:**

1. Ông: Nông Xuân Hưng - Ủy viên Ban Thường trực UB MTTQ Việt Nam TP.

2. Ông: Đoàn Mạnh Cường - Chuyên viên Thành đoàn.

*** Lưu ý:** Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên khác do Trưởng Ban chỉ đạo thành phố phân công.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung hoạt động hè năm 2024, Ban chỉ đạo phân công cho các ngành thành viên, UBND các xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Thành đoàn

- Là cơ quan thường trực của BCD Hoạt động hè thành phố, có trách nhiệm tham mưu kế hoạch hoạt động; kế hoạch phân công kiểm tra hè; tham mưu Khai mạc hoạt động hè “Ngày hội thiếu nhi thành phố Bắc Kạn”; hội nghị tổng kết Hoạt động hè năm 2024.

- Tổ chức tập huấn hoạt động thiếu nhi trên địa bàn dân cư hè năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp thành phố năm 2024.

- Phối hợp phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn năm 2024.

- Phối hợp với các ngành liên quan, chỉ đạo các cơ sở tiếp nhận học sinh về hè, khai mạc hè, tổ chức hoạt động, tổng kết hè và bàn giao học sinh trở lại trường.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

- Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phổ biến Luật Trẻ em 2016 và các vấn đề liên quan đến trẻ em, tập huấn kỹ năng tự bảo vệ góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng xâm hại tình dục trẻ em.

- Tham mưu cho UBND thành phố về việc vận động, quyên góp ủng hộ "*Quyỹ Bảo trợ trẻ em*".

- Chủ trì, phối hợp tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn năm 2024 và thành lập đoàn tham gia diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2024.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Phối hợp với các ngành liên quan, UBND các xã, phường: hướng dẫn bàn giao học sinh về hè và tiếp nhận học sinh trở lại trường học; phối hợp tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi tại địa phương, quản lý học sinh trong dịp hè. (*có danh sách học sinh, phiếu nhận xét sinh hoạt hè của thiếu nhi tham gia hoạt động tại địa phương hoặc nơi cư trú trước khi vào năm học mới*).

- Phối hợp với Thành đoàn tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ cấp thành phố năm học 2023 - 2024.

- Phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội thành phố tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp thành phố.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức quản lý học sinh trong dịp hè, xử lý nghiêm học sinh vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền về hoạt động thiếu nhi hè năm 2024 trên địa bàn.

- Tham mưu với UBND thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục, thể thao cho thiếu nhi hè năm 2024.

- Tăng cường kiểm tra các bể bơi, các điểm trò chơi công cộng, điểm truy cập internet trên địa bàn để đảm bảo tính an toàn, lành mạnh.

5. Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông thành phố

- Phối hợp các ban, ngành liên quan tham gia tổ chức các hoạt động hè; đảm bảo các điều kiện về âm thanh, loa đài, cờ trang trí,.. phục vụ cho các hoạt động cấp thành phố.

- Chủ trì phối hợp với các ngành tổ chức “Giải bóng đá thiếu niên, nhi đồng” và “Liên hoan tiếng hát măng non năm 2024”.

- Tăng cường tuyên truyền về hoạt động hè của thiếu nhi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Công an thành phố

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại các chương trình, hoạt động hè. Tăng cường công tác đảm bảo ANTT nhất là những điểm sinh hoạt và những nơi diễn ra những hoạt động của thiếu nhi có nhiều phương tiện tham gia giao thông đi lại.

- Phối hợp, tổ chức các hoạt động tuyên truyền việc tham gia giao thông an toàn tới đoàn viên thanh thiếu nhi trong toàn thành phố; xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực, xâm hại trẻ em.

7. Trung tâm Y tế thành phố

- Tuyên truyền, tư vấn, phát tờ rơi về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, cách phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, các dịch bệnh trong dịp hè.

8. Phòng TC - KH thành phố

Hướng dẫn sử dụng và thanh toán kinh phí phục vụ cho các hoạt động hè cấp thành phố và các xã, phường năm 2024.

9. Phòng Nội vụ thành phố

Hướng dẫn công tác khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2024; phối hợp tổng hợp và thẩm định hồ sơ khen thưởng báo cáo Chủ tịch UBND thành phố theo quy định.

10. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp với các tổ chức, đoàn thể tuyên truyền, vận động hội viên, các bậc phụ huynh thường xuyên quản lý, giám sát con em trong dịp hè để phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại tình dục trẻ em.

- Thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong giai đoạn mới; phối hợp với Phòng VH-TT, Phòng LĐTB&XH thành phố, đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, phong trào “Xây dựng gia đình hạnh phúc, nuôi dạy con tốt”.

- Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em đến quần chúng nhân dân.

11. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức Hội thành phố

- Tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản về công tác chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ em đến quần chúng nhân dân.

- Chỉ đạo các tổ chức, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức Hội các xã phường tham gia các hoạt động của BCD hè cơ sở đồng thời hỗ trợ các hoạt động cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Phối hợp tham gia tổ chức một số hoạt động cấp thành phố theo kế hoạch.

- Huy động các nguồn lực hỗ trợ, ủng hộ về cơ sở vật chất, tiền mặt, quà, quần áo, chăn màn, sách vở, bút... nhằm hỗ trợ cho trẻ em ở các vùng xa trung tâm thành phố, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp hè trên địa bàn thành phố.

12. UBND các xã, phường

- Thành lập BCD hoạt động hè và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể phù hợp điều kiện của địa phương và theo kế hoạch chung của thành phố.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tập trung phù hợp với điều kiện địa phương quy mô cấp xã, phường: Giao lưu bóng đá thiếu niên nhi đồng; Liên hoan đội, nhóm nhảy, Flamos, dân vũ, sinh hoạt chuyên đề Chuyên đề tìm kiếm tài năng nhí, Chuyên đề: Hội thi Thiếu nhi Bắc Kạn với mạng xã hội an toàn, Chuyên đề Tuổi hồng làm theo lời Bác...

- Tổ chức khai mạc hoạt động hè xong **trước ngày 03/6/2024**.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động hè xong **trước ngày 15/8/2024**.

- Hỗ trợ kinh phí tổ chức các hoạt động hè tại địa phương và tham gia các hoạt động hè do thành phố tổ chức.

Ban chỉ đạo Hoạt động hè thành phố đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan và BCD hè các xã, phường triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch này. Trong quá trình triển khai có vấn đề cần trao đổi, đề nghị liên hệ trực tiếp với Thành đoàn - Cơ quan Thường trực BCD hoạt động hè thành phố./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- BCD hoạt động hè tỉnh (Báo cáo);
- TT Thành uỷ, HĐND ((Báo cáo)
- LĐ UBND thành phố (Báo cáo);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- Thành viên BCD hoạt động hè TP;
- UBND các xã, phường;
- Đoàn TN các xã, phường;
- Lưu: VT, BCD, TĐ.

(Thực hiện)

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Lê Đăng Trường